
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

«19» 09.2019г.

О создании клуба говорения английского языка.

№295

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации» Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», в целях совершенствования изучения английского 
языка

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьный клуб говорения английского языка на базе МБОУ 
«Курчалоевская СШ №3».

2. Утвердить Положение о клубе говорения английского языка 
(Приложение № 1).

3. Назначить руководителем клуба говорения английского языка - учителя 
английского языка Мидаеву П.Б-А.

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор Р.Д. Алиева

С приказом ознакомлена: Мидаева П.Б-А.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
___________________КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3___________________

366319,Чеченская Республика, Курчалоевский муниципальный район,
с. Курчалой, ул. Южная, 6

электронный адрес/сайт: kurchalovschool3@maiLru/ kurchalov3.edu95.ru

ПРИНЯТО
на заседании МО гуманитарного цикла 
протокол №2 от 18.09.2019г.

приказ

ГЖДЕНО 
 ̂“̂ ^колы 

[иева 
^0 1 9г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КЛУБЕ ГОВОРЕНИЯ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ 

«ПОЛИГЛОТ»

1.Общие положения
1.1 КЛУБ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА (именуемый в дальнейшем Клуб) не 
является юридическим лицом, образовательным учреждением или 
некоммерческой обш,ественной организацией, но по ходатайству большинства 
его членов он может быть зарегистрирован в качестве юридического лица в 
одной из организационно-правовых форм, предусмотренных законодательством 
РФ.
1.2 Клуб является творческим добровольным объединением детей и учителей. 
Членом Клуба может стать любой ученик, работник школы или родитель, 
любящий английский язык, чьи жизненные принципы не расходятся с целями и 
задачами клуба.
1.3 Клуб осуществляет свою деятельность на принципах толерантности, 
гуманности, приоритета общечеловеческих ценностей и интересов детей, 
сотрудничества учителей и учащихся, на принципах добровольности, 
равноправия, самоуправления, новизны и увлекательности.
1.4 Клуб должен иметь свою символику.
1.5 Клуб осуществляет свою деятельность под руководством методического 
объединения учителей гуманитарного цикла школы.
1.6 Работа Клуба осуществляется согласно заранее утверждённой программе и 
календарно-тематическому планированию, который составляется на год с 
учётом пожеланий членов Клуба.
1.7. Каждое занятие Клуба проводится по определенной теме (согласно 
программе, с учетом интересов детей).



1.8. Для реализации целей Клуба могут использоваться следующие формы 
деятельности:
диалоги и полилоги, дни вопросов и ответов, тематические и свободные 
дискуссии, презентации, доклады, выступления, осуществляемые на английском 
языке; просмотры и обсуждения фильмов, телепередач, прослушивание и 
разучивание песен на английском языке. Силами членов Клуба могут 
проводиться литературные и тематические праздники.
1.9 Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до 
утверждения следующего положения. В Положение могут быть внесены 
изменения и дополнения.

2. Цели, задачи и функции Клуба

2.1 Цель организации Клуба:
Формирование и развитие разговорных навыков английского языка 
посредством неформального и игрового общения;

2.2 Для достижения целей Клуб ставит перед собой следующие задачи: 
развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, 
коммуникативных умений;
повышение мотивации к изучению английского языка через внеурочную 
деятельность
формирование умения представлять свою собственную страну, её культуру в 
условиях межкультурного общения;
формирование дружелюбного и толерантного отнощения к ценностям иных 
культур;
создание языковой среды в рамках английского клуба, 
организация обсуждений, обмена мнениями на английском языке, 
расширение знаний о культуре и традициях англоговорящих стран, 
развитие способности школьников использовать английский язык в 
межличностном и межкультурном общении.

2.3 В соответствии с возложенными на него задачами Клуб:
Организует и проводит мероприятия на английском языке в школе и за её 
пределами;
Принимает участие в разработке плана воспитательной работы школы; 
Организует работу по осуществлению воспитательных проектов на английском 
языке.
2.4. Члены Клуба имеют право:
Свободно распространять информацию о своей деятельности;
Получать дотации для финансирования мероприятий.

3. Руководитель Клуба



Работу Клуба может возглавлять руководитель МО гуманитарного цикла либо 
учитель английского языка (либо другое инициативное лицо, свободно 
владеющее английским языком, и осуществляющее деятельность в соответствии 
с целями и задачами Клуба).

4. Членство в Клубе

4.1 Членами Клуба могут быть преимущественно учащиеся 5-9-х классов; а 
также учителя, учащиеся других классов, родители и другие лица, 
разделяющие цели и задачи Клуба и учаетвующие в его деятельности;
4.2 Членство в Клубе прекращается в связи с:
1. добровольным выходом;
2. исключением по решению Клуба за действия, несовместимые с данным 
положением, либо за нарушение правил внутреннего распорядка школы.

5. Отражение деятельности Клуба в СМИ
Для отражения деятельности Клуба следует выбрать ответственного за 

размещение информации на сайте щколы и в приложении Инстаграм. 
Желательно создать группу в WhatsApp для обмена информацией.

6. Формы организации занятий Клуба:
• Презентации
• Постановки
• Конкурсы
• Ролевые и деловые игры.

Игра является и формой организации, и методом проведения занятий, на 
которых обучающиеся накапливают определенный запас иноязычной лексики, 
заучивают много стихов, песенок, считалок, получают достаточный 
страноведческий материал.

• Проектная деятельность

7. Подведение итогов деятельности Клуба

В завершение учебного года подводятся итоги занятий в форме защиты 
проектов. Проектные работы, предусмотрены как индикатор результативности 
работы клуба, и могут быть выполнены как самостоятельно (8-9кл), так и в 
группах.
Учащиеся защищают индивидуальные и групповые проекты по выбранным ими 
темам. Продуктами проектов могут быть: епектакли, инсценировки, 
презентации, рефераты, костюмы, выставка национальных блюд, видеоролики, 
макеты, постеры, буклеты и др.


